



# Prefeitura Municipal de Pilões

RUA MARIA DELFINA, 22 - CENTRO - 59.960-000 - Pilões/ RN  
CNPJ: 08.148.488/0001-00 Fone: (84)3384-0155



Usuário: Francisco Willamy

Chave de Autenticação Digital  
2224-4114-815

Página  
1 / 2

## Solicitação de Compra/Contratação

**Número: 27/2023**  
**Emissão: 10/01/2023**  
**Situação: Não liberada**

Órgão Orçam.: 2000 - Prefeitura Municipal de Pilões

Un. Orçam.: 2009 - Secretaria Municipal de Educação

Centro de custo: 0005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

**Descrição:** Contratação de empresa especializada para realização de manutenção e fornecimento de peças para ônibus escolar pertencente a Secretaria Municipal de Educação, placa NOG8376, Ano 2011, Modelo: 15.190E OD, Nro. de Série: 9532882W2BR4167407. KM 318412.

**Observação:** O transporte público escolar é um dos serviços fundamentais para promover o acesso à educação, possibilitando o deslocamento dos alunos residentes em áreas rurais mais distantes até as escolas do município. Dessa forma, a aquisição de peças para a manutenção dos ônibus escolares é de essencial importância para a promoção do desenvolvimento dos seus usuários, de modo que atende às necessidades de segurança, eficiência, menor tempo de deslocamento e conforto.

Despesas					
Despesa	Fonte de recurso		Valor indicado (R\$)	Valor bloqueado (R\$)	
218 - 2 . 2009 . 1 . 122 . 11 . 2.108 . 0 . 339030 - Material de Consumo	17010000 - OUTAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU		0,00	0,00	
Itens					
Item	Quantidade	Unidade de medida	Material/Serviço	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	15,00000	UNIDADE	2725 - TRAPO - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD Ônibus ano 2011 - modelo 15.190E OD	0,00000	0,00
2	2,00000	UNIDADE	1975 - TAMBOR FREIO DIANTEIRO 10F ÔNIBUS 15.190 2011 TAMBOR FREIO DIANTEIRO 10F ÔNIBUS 15.190 2011	0,00000	0,00
3	2,00000	UNIDADE	1976 - TAMBOR FREIO TRASEIRO ÔNIBUS VW 15.190 2011 TAMBOR FREIO TRASEIRO ÔNIBUS VW 15.190 2011	0,00000	0,00
4	2,00000	UNIDADE	2726 - Limpeza Multiuso Ônibus ano 2011, Modelo 190E OD	0,00000	0,00
5	2,00000	UNIDADE	2727 - Limpeza Multiuso Desengraxante	0,00000	0,00
6	1,00000	UNIDADE	2728 - Silicone Alta Temperatura	0,00000	0,00
7	1,00000	UNIDADE	2729 - Embuchamento 45,55 (VA024A/STD-137 Ônibus Ano 2011, Modelo 15.190E OD	0,00000	0,00
8	2,00000	UNIDADE	2730 - OTIMISADOR DE COMBUSTIVEL - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
9	2,00000	UNIDADE	2731 - COLA TRAVA ROSCA	0,00000	0,00
10	2,00000	UNIDADE	2732 - ROLAMENTO RODA DIANTEIRA INTERNO - ÔNIBUS 2011, MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
11	1,00000	UNIDADE	2733 - RESERVATÓRIO - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
12	1,00000	UNIDADE	2734 - TAMPÁ - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
13	1,00000	UNIDADE	2735 - CARTER - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
14	1,00000	UNIDADE	2736 - VEDAÇÃO - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
15	1,00000	UNIDADE	2737 - TERMOSTATO - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
16	1,00000	UNIDADE	2738 - VEDAÇÃO 2R0121687 - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
17	1,00000	UNIDADE	2739 - FILTRO SEPARADOR DE AGUA - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
18	1,00000	UNIDADE	2740 - FILTRO DE COMBUSTIVEL - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
19	2,00000	UNIDADE	2741 - CONEXÃO 2R0201100 - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
20	1,00000	UNIDADE	2742 - TRANSMISSO - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
21	1,00000	UNIDADE	2743 - SENSOR 2R0941038 - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
22	8,00000	UNIDADE	2744 - HASTE (CO018) - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
23	8,00000	UNIDADE	2745 - MOLA RETENÇA (MO002) - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
24	208,00000	UNIDADE	2746 - REBITE (7572 10X10 TB FERRO BICROMATIZADO)	0,00000	0,00
25	1,00000	UNIDADE	2747 - RETENTOR 2S0109215 - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
26	1,00000	UNIDADE	2748 - CAPA COBER 2S0109285 - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
27	1,00000	UNIDADE	1950 - BOMBA DAGUA ÔNIBUS VW 15.190 2011 BOMBA DAGUA ÔNIBUS VW 15.190 2011	0,00000	0,00
28	1,00000	UNIDADE	2750 - BRAÇADEIRA 2S0129142 - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
29	1,00000	UNIDADE	2751 - BRAÇADEIRA PLÁSTICA, TIPO NYLON	0,00000	0,00
30	2,00000	UNIDADE	2752 - PARAFUSO 2S0129149	0,00000	0,00
31	1,00000	UNIDADE	2753 - FILTRO EXTERNO (CAS6266PU) - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
32	1,00000	UNIDADE	2754 - CORREIA - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
33	1,00000	UNIDADE	2755 - JOGO DE LONA TRASEIRO (L224) - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
34	1,00000	UNIDADE	2756 - MANGUEIRA 2S2121051H - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
35	1,00000	UNIDADE	2757 - JOGO DE LONA FREIO DIANTEIRO - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
36	1,00000	UNIDADE	2758 - MANGUEIRA INTERCOOLER - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
37	1,00000	UNIDADE	2759 - MANGUEIRA PEQUENA DO COMPRESSOR DE AR - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
38	1,00000	UNIDADE	2760 - MANGUEIRA GRANDE DO COMPRESSOR DE AR - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
39	1,00000	UNIDADE	2761 - COLETOR (KR27004CS) - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
40	1,00000	UNIDADE	2762 - LÂMPADA LANTERNA TRAZEIRA - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
41	1,00000	UNIDADE	1957 - FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE ÔNIBUS VW 15.190 2011 FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE ÔNIBUS VW 15.190 2011	0,00000	0,00
42	1,00000	UNIDADE	2763 - EMBREAGEM VISCOSA - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
43	1,00000	UNIDADE	2764 - VEDAÇÃO (2W0109287A) ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
44	1,00000	UNIDADE	2765 - RADIADOR - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
45	1,00000	UNIDADE	2766 - HÉLICE - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
46	2,00000	UNIDADE	2767 - ROLAM (378220P) - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
47	3,00000	UNIDADE	2768 - PROTETOR 83-8 LE - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
48	4,00000	UNIDADE	2769 - LIMPADOR UNIVERSAL	0,00000	0,00
49	1,00000	UNIDADE	2770 - KIT REVISÃO TUNAP 3000 - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
50	12,00000	Litro	2771 - AGUA DESMINERALIZADA 1LT	0,00000	0,00
51	2,00000	UNIDADE	2772 - BATERIA AUTOMOTIVA - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
52	4,00000	UNIDADE	2773 - GRAXA DE LUBRIFICAÇÃO DE ROLAMENTO 1KG	0,00000	0,00
53	9,00000	Litro	2774 - OLEO CAMBIO 50	0,00000	0,00
54	18,00000	Litro	2775 - OLEO MOTOR 15W40	0,00000	0,00

Continua...



# Prefeitura Municipal de Pilões

RUA MARIA DELFINA, 22 - CENTRO - 59.960-000 - Pilões/ RN  
CNPJ: 08.148.488/0001-00 Fone: (84)3384-0155



Usuário: Francisco Willamy

Chave de Autenticação Digital  
2224-4114-815

Página  
2 / 2

## Solicitação de Compra/Contratação

Continuação

Número: 27/2023  
Emissão: 10/01/2023

Itens					
Item	Quantidade	Unidade de medida	Material/Serviço	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
55	20,00000	Litro	2776 - OLEO DIFERENCIAL 85W140	0,00000	0,00
56	8,00000	Litro	1001 - ADITIVO CONCENTRADO PARA RADIADORES DE 1L	0,00000	0,00
57	1,00000	UNIDADE	2777 - TERMINAL DE ALAVANCA DE CAMBIO - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
58	1,00000	UNIDADE	2778 - FILTRO DE OLEO T11145397 - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
59	2,00000	UNIDADE	2779 - RETENTOR DE RODAS - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
60	1,00000	UNIDADE	2780 - TAMPA DO RESERVATORIO DE AGUA - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
61	4,00000	UNIDADE	2781 - VEDAÇÃO DOS INJETORES - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
62	1,00000	UNIDADE	2782 - VEDAÇÃO DA TAMPA DINATEIRA DO MOTOR - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
63	2,00000	UNIDADE	2783 - AMORTECEDOR TRASEIRO - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
64	1,00000	UNIDADE	2784 - FILTRO SECADOR APU - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
65	8,00000	UNIDADE	2785 - ROLO (R0001AS) - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
66	2,00000	UNIDADE	2786 - MOLA (M0005) - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
67	1,00000	UNIDADE	2787 - TRANSMISSO DE TEMPERATURA DA ÁGUA - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
68	1,00000	UNIDADE	2788 - COIFA (R-1285) - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
69	1,00000	UNIDADE	2789 - REPARO (VA-133P) - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
70	5,00000	UNIDADE	2790 - CONTRAPINO (WHT005077) - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	0,00000	0,00
71	1,00000	Serviço	2707 - Serv. Terc. Reparo de Alavanca Ônibus 15.190E OD	0,00000	0,00
72	1,00000	Serviço	2703 - Alinhamento e Balanceamento Ônibus 15.190E OD	0,00000	0,00
73	1,00000	Serviço	2704 - Substituição de Embuchamento de Ônibus 15.190E OD	0,00000	0,00
74	1,00000	Serviço	2705 - Substituição Lonas de Freio Traseiro Ônibus 15.190E OD	0,00000	0,00
75	1,00000	Serviço	2706 - Substituição de amortecedor completo Ônibus 15.190E OD	0,00000	0,00
76	1,00000	Serviço	2702 - Serv. Terc. Recond. Cardan Ônibus 15.190E OD	0,00000	0,00
77	1,00000	Serviço	2708 - Troca de Oleo do Motor e Filtros Ônibus 15.190E OD	0,00000	0,00
78	1,00000	Serviço	2709 - Troca de Oleo do Diferencial Ônibus 15.190E OD	0,00000	0,00
79	1,00000	Serviço	2710 - Troca de Oleo da Caixa Mudança Ônibus 15.190E OD	0,00000	0,00
80	1,00000	Serviço	2711 - Substituição da Correia do Motor Ônibus 15.190E OD	0,00000	0,00
81	1,00000	Serviço	2712 - Substituição Coifa da Alavanca Ônibus 15.190E OD	0,00000	0,00
82	1,00000	Serviço	2713 - Substituição Caixa das Engrenagens Ônibus 15.190E OD	0,00000	0,00
83	1,00000	Serviço	2714 - Substituição Lona de Freio Dianteiro Ônibus 15.190E OD	0,00000	0,00
84	1,00000	Serviço	2715 - Serv. Terc. Limpar intercooler Ônibus 15.190E OD	0,00000	0,00
85	1,00000	Serviço	2716 - Substituição Baterias Ônibus 15.190E OD	0,00000	0,00
				<b>Total geral (R\$)</b>	<b>0,00</b>

ASSINATURA DO SECRETÁRIO(A)



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
**PREFEITURA DE MUNICIPAL DE PILÕES**  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TERMO DE REFERÊNCIA

**1.0.DO OBJETO**

1.1.Constitui objeto da presente contratação: Contratação de empresa especializada para realização de manutenção e fornecimento de peças para ônibus escolar pertencente a Secretaria Municipal de Educação, placa NOG8376, Ano 2011, Modelo: 15.190E OD, Nro. de Série: 9532882W2BR4167407. KM 318412.

**2.0.JUSTIFICATIVA**

2.1.Para a contratação:

2.1.1.A contratação acima descrita, que será processada nos termos deste instrumento, especificações técnicas e informações complementares que o acompanham, quando for o caso, justifica-se: Pela necessidade da devida efetivação serviço/compra para suprir demanda específica contratação de empresa especializada para realização de manutenção e fornecimento de peças para ônibus escolar pertencente a Secretaria Municipal de Educação, placa NOG8376, Ano 2011, Modelo: 15.190E OD, Nro. de Série: 9532882W2BR4167407. KM 318412., considerada oportuna e imprescindível, bem como relevante medida de interesse público; e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de ações continuadas para a promoção de atividades pertinentes, visando à maximização dos recursos em relação aos objetivos programados, observadas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas.

**3.0.DA CONTRATAÇÃO**

3.1.As características e especificações do objeto da referida contratação são:

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	2725 - TRAPO - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD Ônibus ano 2011 - modelo 15.190E OD	UND	15	1,90	28,50
2	1975 - TAMBOR FREIO DIANTEIRO 10F ÔNIBUS 15.190 2011 TAMBOR FREIO DIANTEIRO 10F ÔNIBUS 15.190 2011	UND	2	1.100,00	2.200,00
3	1976 - TAMBOR FREIO TRASEIRO ÔNIBUS VW 15.190 2011 TAMBOR FREIO TRASEIRO ÔNIBUS VW 15.190 2011	UND	2	997,50	1.995,00
4	2726 - Limpeza Multiuso Ônibus ano 2011, Modelo 190E OD	UND	2	50,00	100,00
5	2727 - Limpeza Multiuso Desengraxante	UND	2	68,00	136,00
6	2728 - Silicone Alta Temperatura	UND	1	15,00	15,00
7	2729 - Embuchamento 45,55 (VA024A/STD-137 Ônibus Ano 2011, Modelo 15.190E OD	UND	1	1.157,00	1.157,00
8	2730 - OTIMISADOR DE COMBUSTIVEL - ÔNIBUS 2011	UND	2	56,25	112,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
**PREFEITURA DE MUNICIPAL DE PILÕES**  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	MODELO 15.190E OD				
9	2731 - COLA TRAVA ROSCA	UND	2	15,00	30,00
10	2732 - ROLAMENTO RODA DIANTEIRA INTERNO - ÔNIBUS 2011, MODELO 15.190E OD	UND	2	359,36	718,72
11	2733 - RESERVATÓRIO - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	320,41	320,41
12	2734 - TAMPA - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	45,80	45,80
13	2735 - CARTER - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	1.983,36	1.983,36
14	2736 - VEDAÇÃO - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	122,40	122,40
15	2737 - TERMOSTATO - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	792,36	792,36
16	2738 - VEDAÇÃO 2R0121687 - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	25,36	25,36
17	2739 - FILTRO SEPARADOR DE AGUA - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	156,00	156,00
18	2740 - FILTRO DE COMBUSTIVEL - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	166,45	166,45
19	2741 - CONEXÃO 2R0201100 - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	UND	2	55,65	111,30
20	2742 - TRANSMISSO - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	239,87	239,87
21	2743 - SENSOR 2R0941038 - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	194,95	194,95
22	2744 - HASTE (CO018) - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	UND	8	13,69	109,52
23	2745 - MOLA RETENÇÃO (MO002) - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	UND	8	19,38	155,04
24	2746 - REBITE (7572 10X10 TB FERRO BICROMATIZADO)	UND	208	0,77	160,16
25	2747 - RETENTOR 2S0109215 - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	115,41	115,41
26	2748 - CAPA COBER 2S0109285 - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	125,36	125,36
27	1950 - BOMBA DAGUA ÔNIBUS VW 15.190 2011 BOMBA DAGUA ÔNIBUS VW 15.190 2011	UND	1	938,39	938,39
28	2750 - BRAÇADEIRA 2S0129142 - ÔNIBUS 2011	UND	1	33,45	33,45



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PILOES**  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	MODELO 15.190E OD				
29	2751 - BRAÇADEIRA PLÁSTICA, TIPO NYLON	UND	1	36,10	36,10
30	2752 - PARAFUSO 2S0129149	UND	2	61,52	123,04
31	2753 - FILTRO EXTERNO (CA56266PU) - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	132,35	132,35
32	2754 - CORREIA - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	411,40	411,40
33	2755 - JOGO DE LONA TRASEIRO (L224) - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	228,20	228,20
34	2756 - MANGUEIRA 2S2121051H - ÔNIBUS 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	812,36	812,36
35	2757 - JOGO DE LONA FREIO DIANTEIRO - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	456,82	456,82
36	2758 - MANGUEIRA INTERCOOLER - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	189,69	189,69
37	2759 - MANGUEIRA PEQUENA DO COMPRESSOR DE AR - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	89,36	89,36
38	2760 - MANGUEIRA GRANDE DO COMPRESSOR DE AR - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	162,88	162,88
39	2761 - COLETOR (KR27004CS) - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	140,40	140,40
40	2762 - LÂMPADA LANTERNA TRAZEIRA - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	12,47	12,47
41	1957 - FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE ÔNIBUS VW 15.190 2011 FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE ÔNIBUS VW 15.190 2011	UND	1	110,90	110,90
42	2763 - EMBREAGEM VISCOSA - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	928,00	928,00
43	2764 - VEDAÇÃO (2W0109287A) ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	172,40	172,40
44	2765 - RADIADOR - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	6.900,00	6.900,00
45	2766 - HÉLICE - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	2.394,16	2.394,16
46	2767 - ROLAM (378220P) - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	2	358,19	716,38
47	2768 - PROTETOR 83-8 LE - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	3	30,10	90,30
48	2769 - LIMPADOR UNIVERSAL	UND	4	95,00	380,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
**PREFEITURA DE MUNICIPAL DE PILÕES**  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

49	2770 - KIT REVISÃO TUNAP 3000 - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	56,00	56,00
50	2771 - AGUA DESMINERALIZADA 1LT	LT	12	7,80	93,60
51	2772 - BATERIA AUTOMOTIVA - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	2	789,00	1.578,00
52	2773 - GRAXA DE LUBRIFICAÇÃO DE ROLAMENTO 1KG	UND	4	79,00	316,00
53	2774 - OLEO CAMBIO 50	LT	9	43,00	387,00
54	2775 - OLEO MOTOR 15W40	LT	18	26,00	468,00
55	2776 - OLEO DIFERENCIAL 85W140	LT	20	42,00	840,00
56	1001 - ADITIVO CONCENTRADO PARA RADIADORES DE 1L	LT	8	78,00	624,00
57	2777 - TERMINAL DE ALAVANCA DE CAMBIO - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	189,36	189,36
58	2778 - FILTRO DE OLEO T11145397 - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	40,60	40,60
59	2779 - RETENTOR DE RODAS - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	2	75,30	150,60
60	2780 - TAMPA DO RESERVATORIO DE AGUA - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	35,05	35,05
61	2781 - VEDAÇÃO DOS INJETORES - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	4	25,36	101,44
62	2782 - VEDACAO DA TAMPA DINATEIRA DO MOTOR - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	72,60	72,60
63	2783 - AMORTECEDOR TRASEIRO - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	2	1.319,06	2.638,12
64	2784 - FILTRO SECADOR APU - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	178,00	178,00
65	2785 - ROLO (RO001AS) - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	8	27,25	218,00
66	2786 - MOLA (MO005) - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	2	32,86	65,72
67	2787 - TRANSMISSO DE TEMPERATURA DA ÁGUA - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	123,72	123,72
68	2788 - COIFA (R-1285) - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	919,55	919,55
69	2789 - REPARO (VA-133P) - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	1	152,25	152,25



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
**PREFEITURA DE MUNICIPAL DE PILÕES**  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

70	2790 - CONTRAPINO (WHT005077) - ÔNIBUS VW 2011 MODELO 15.190E OD	UND	5	5,30	26,50
71	2707 - Serv. Terc. Reparo de Alavanca Ônibus 15.190E OD	Sevico	1	400,00	400,00
72	2703 - Alinhamento e Balanceamento Ônibus 15.190E OD	Sevico	1	150,00	150,00
73	2704 - Substituição de Embuchamento de Ônibus 15.190E OD	Sevico	1	980,00	980,00
74	2705 - Substituição Lonas de Freio Traseiro Ônibus 15.190E OD	Sevico	1	280,00	280,00
75	2706 - Substituição de amortecedor completo Ônibus 15.190E OD	Sevico	1	280,00	280,00
76	2702 - Serv. Terc. Recond. Cardan Ônibus 15.190E OD	Sevico	1	5.374,60	5.374,60
77	2708 - Troca de Oleo do Motor e Filtros Ônibus 15.190E OD	Sevico	1	280,00	280,00
78	2709 - Troca de Oleo do Diferencial Ônibus 15.190E OD	Sevico	1	140,00	140,00
79	2710 - Troca de Oleo da Caixa Mudança Ônibus 15.190E OD	Sevico	1	140,00	140,00
80	2711 - Substituição da Correia do Motor Ônibus 15.190E OD	Sevico	1	448,00	448,00
81	2712 - Substituição Coifa da Alavanca Ônibus 15.190E OD	Sevico	1	112,00	112,00
82	2713 - Substituição Caixa das Engrenagens Ônibus 15.190E OD	Sevico	1	1.540,00	1.540,00
83	2714 - Substituição Lona de Freio Dianteiro Ônibus 15.190E OD	Sevico	1	280,00	280,00
84	2715 - Serv. Terc. Limpar intercooler Ônibus 15.190E OD	Sevico	1	280,00	280,00
85	2716 - Substituição Baterias Ônibus 15.190E OD	Sevico	1	140,00	140,00
<b>Total Geral (R\$):</b>					<b>46.874,23</b>

#### 4.0.DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME/EPP

4.1.Salienta-se que na referida contratação, será concedido o tratamento diferenciado e simplificado para as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, nos termos das disposições contidas nos Arts. 47 e 48, da Lei Complementar nº 123/2006, por estar presente a exceção art. 4º da Lei Federal nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021.



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES**  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

4.2.No processo, portanto, deverá ser considerado preferencialmente apenas os fornecedores ou executantes enquadrados como Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e Equiparados, nos termos da legislação vigente.

#### **5.0.DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

5.1.Efetuar o pagamento relativo ao objeto contratado efetivamente realizado, de acordo com as cláusulas do respectivo contrato ou equivalente.

5.2.Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel execução do objeto da presente contratação, nos termos do correspondente instrumento de ajuste.

5.3.Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos produtos ou serviços, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas responsabilidades pactuadas e preceitos legais.

#### **6.0.DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO**

6.1.Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil, tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer título, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado.

6.2.Substituir, arcando com as despesas decorrentes, os materiais ou serviços que apresentarem alterações, deteriorações, imperfeições ou quaisquer irregularidades discrepantes às exigências do instrumento de ajuste pactuado, ainda que constatados após o recebimento e/ou pagamento.

6.3.Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da contratação, salvo mediante prévia e expressa autorização do Contratante.

6.4.Manter, durante a vigência do contrato ou instrumentos equivalente, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório, se for o caso, apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado.

6.5.Emitir Nota Fiscal correspondente à sede ou filial da empresa que apresentou a documentação na fase de habilitação.

6.6.Executar todas as obrigações assumidas com observância a melhor técnica vigente, enquadrando-se, rigorosamente, dentro dos preceitos legais, normas e especificações técnicas correspondentes.

#### **7.0.DOS PRAZOS**

7.1.O prazo máximo para a execução do objeto desta contratação e que admite prorrogação nos casos previstos na legislação vigente, está abaixo indicado e será considerado a partir da emissão da Ordem de Serviço:

Início: 3 (três) dias

#### **8.0.DO REAJUSTAMENTO**

8.1.Os preços contratados são fixos pelo período de um ano, exceto para os casos previstos no Art. 124 e seguintes, da Lei 14.133/2023.

8.2.Ocorrendo o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, poderá ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 124 e seguintes da Lei 14.133, mediante comprovação documental e requerimento expresso do Contratado.

#### **9.0.DO PAGAMENTO**





ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES**  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

9.1.O pagamento será realizado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados pelo Contratante, da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplimento.


#### **10.0.DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

10.1.A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 155 ao 163 da Nova Lei 14.133 de 01 Abril de 2021: a - advertência; b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do objeto ora contratado; c - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato; d - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo de até 02 (dois) anos; e - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade; f - simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei.

10.2.Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias após a comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

10.3.Após a aplicação de quaisquer das penalidades previstas, realizar-se-á comunicação escrita ao Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluídas as penalidades de advertência e multa de mora quando for o caso, constando o fundamento legal da punição, informando ainda que o fato será registrado no cadastro correspondente

Pilões-RN, 23 de fevereiro de 2023.

  
\_\_\_\_\_  
Bernadino Francisco da Silva Neto  
Secretaria Mun. De Educação